
第５４回運動会開催           
 

 

６月７日(土)に、第５４回運動会を開催いたしま

した。途中で雨がちらついたものの、大変良いグラ

ウンドコンディションのもとでの開催となりました。 

保護者の皆様には、不審者侵入防止対策の一

環として、児童席と保護者席とを完全に分離してお

りますことやグラウンドへの入口を南西側の一箇所

にしております関係上、入退場時やトイレ利用時に

は大変ご不便をおかけいたしました。また、近隣の

住民の皆様には、運動会の練習期間中、音響等で

ご迷惑をおかけしましたが、寛大なご配慮を賜り、

誠にありがとうございました。 

今年度も、児童に過度な負担

がかからないよう、帯広市の方針

のもと、限られた時間での練習に

とどめるとともに、土曜日午前開催といたしました。 

また、競技中に転倒した際に大怪我とならないよ

う、今年度からトラックやフィールド内の目印には、

釘を使わない方式で行いました。 

さらに熱中症予防におきまして

は、保護者の皆様のご協力を賜り

ながら、体育帽子の着用や衣服の

着脱、適切な給水などの声かけを行うとともに、熱

中症に対する指導も行ってまいりました。 

以上の配慮や指導のもと、本校がねらいとして

おります、①運動の技能と気力・体力の向上、②積

極的に参加する姿勢や実践力、③集団の一員とし

ての自覚について、児童が身に付ける機会となり、

たくさんのヒーローが現れたと考えております。 

栄小学校では、今回の運動会を成功体験の１つ

として、今後も学校や学年、学級において、児童が

自身の力を発揮するとともに、集団の一員として協

力する姿勢を高められるよう、支援してまいります。 

最後まで、ご理解、ご声援、本当にありがとうご

ざいました。 
 
 

 

 

７月の行事予定 
 

 

日 曜 学 校 行 事 等  日 曜 学 校 行 事 等 

1 火 交通安全指導 

 

17 木 プール学習（2134年） ST PTA四役会議 

2 水 学年研修 ＡＬＴ 18 金 ST クラブ③ 修学旅行説明会（19:00～） 

3 木 クラブ① 4年おび学(食育サポーター) 19 土 「栄っ子」体育館 

4 金   20 日 参議院議員選挙（音楽室使用） 

5 土 「栄っ子」体育館 21 月 海の日 

6 日   22 火 
4年おび学(ごみとリサイクル）②③ 

体験入学（5年生）～２３日 

7 月 
研修会議⑤ 給食費  

新体力テストオンライン入力（5年） ＡＬＴ 「栄っ子」 
23 水 

第１学期終業式 ＡＬＴ 大掃除  全校集会 

月末統計  

8 火 ４年おび学（食育） プール学習（2156年） 24 木 夏休みプール（午前） 

9 水 学年研修 ＡＬＴ 25 金 
夏季教員研修講座① 給食費振替日  

夏休み自主学習会（9:00～10:00） 

10 木 クラブ② きらら夏まつり（1組） 26 土   

11 金 委員会③ きらら夏まつり（2組） 27 日   

12 土 PTA花の小径草取り 28 月 夏季教員研修講座② 蔵書点検 

13 日   29 火 
夏季教員研修講座③ 夏休みプール（午後） 

蔵書点検 

14 月 プール学習（2156年）ST 30 水 夏季教員研修講座④ 蔵書点検予備日 

15 火 分掌部会(8月職会) 5年おび学(食育) 31 木 夏季教員研修講座⑤ 体育館 LED化工事 

16 水 学年研修 ６年おび学（認知症サポーター講座） ＡＬＴ    

※変更等ありましたら、改めてお知らせいたします。 

楽しいと思える学校、充実感のある学校、誇りに思える学校を目指して 

今年度の重点：自信をもち、貢献意識を高め、自ら学ぶ児童を育てる教育の実現   合い言葉：みんなヒーローになろう 

 

学校便り  ＮＯ．６ 

令和７年 ６月１６日 
 

帯広市立栄小学校 

   文責 校長 新川 和範 



    

熱中症対策についてのお願い 
日に日に気温が上昇してきたことに伴い、校内の室

温も少しずつ高くなってきております。そのような中、中

休みや昼休みには、グラウンドや児童玄関前のアスファ

ルトで遊んだ児童が、たくさんの汗をかき、教室に戻っ

てくる姿も多く見かけます。 

これからの時期は、ますます熱中症への対策が必要

になってまいります。校内には、熱中症についての「本日

の危険度」を表示しておりますほか、各教室にクーラー

やスポットクーラー、扇風機を設置するなどの熱中症対

策に取り組んでおります。 

今後、児童一人一人の体調管理がますます重要にな

ると考え、学校におきましても健康観察や給水の声かけ

等を行ってまいります。ご家庭でも、引き続き、以下の

点を含め、お子さんの体調管理やお声がけの方、よろし

くお願いいたします。 
 

１．水筒の持参について 

すでに学校だより３号でも水筒持参のお知らせを

いたしましたが、今後、改めて、ご家庭で水筒を持っ

て行くかどうかの確認と、以下の内容を含めました、

学校に水筒を持って行く場合のご指導や洗浄等の管

理をお願いいたします。 
 

①水筒の中には氷を入れるなどの工夫を行う。 

②水筒には、必ず名前を付ける。 

③帰る前には、一口水を飲む。 

④原則、登下校中には飲まない。ただし、家が遠い

場合や具合が悪くなりそうな場合には、飲んでも

良い。 

⑤登下校中に飲む場合には、安全な場所に止まって

飲む（歩きながら飲まない）。 
 

２．保冷グッズについて  

最近は様々な売り場において、体を冷やすグッズ

（保冷グッズ）が発売されております。それらのグッズ

につきましては、保護者判断のもと、持たせても構い

ません。各自記名し、自身で管理をするように言葉か

けをお願いします。 

なお、破損や紛失等の管理上の観点から、電池や

充電式の保冷グッズやうちわ等のあおぐものにつき

ましては、持たせないようにお願いいたします。 
 

３．汗拭きタオルについて 

汗を拭くためのタオルを持たせるようにお願いいた

します。タオルにつきましては、毎日持ち帰り、洗濯し

ていただきますようにお願いいたします。 
 

４．帽子の着用について 

本校では、外や体育での教育活動や休み時間に外

で遊ぶ場合には、熱中症を予防するといった観点、

衝撃や虫から頭を守るという観点から、帽子を着用

するように指導しております。 

今後、登下校時も日差しが強くなることが予想され

ることや、転倒等の頭部保護といった観点から、お子

さんに対して、登下校時や放課後の外出時には、帽

子を着用するよう、改めて、ご家庭でも声かけをお願

いいたします。 
 

個人面談よろしくお願いいたします 
 

本校では、各種行事への取組をはじめとした各学

年・学級の方針や方向性について、保護者の皆様に

ある程度ご理解いただいたこの時期に、全学級で

個人面談を実施しております。 

今回の個人面談では、学級担任がお子さんのご

家庭での様子などについて理解を深め、更なる個

に応じた細やかな指導の充実を図ることをねらい

としております。また、お子さんに対する保護者の

皆様の願いや学級担任の願いを共有し、協働してお

子さんのより良い成長を促すための交流の場とも

おさえておりますので、個人面談へのご対応の方、

よろしくお願いいたします。 
 

第１回いじめアンケートを実施いたしました 
 

栄小学校いじめ防止基本方針に基づき、この度、

第１回いじめアンケートを実施いたしました。結果に

つきましては、職員で共有し、今後の指導に生かして

まいりますとともに、保護者の皆様にお知らせする予

定であります。 

また日頃から、児童に対しまして、保護者や先生以

外にも相談できる「北海道子ども支援センター」など

があることを各学級で伝えております。合わせて、先

日の学校だよりでもお知らせいたしました、「栄小学

校いじめ防止基本方針」につきましても、学年に応じ

てわかりやすい言葉でお知らせしています。 

今後も児童の安心・安全のため、全職員で未然防

止・早期発見・早期解決に向けて取り組んでまいりま

す。保護者の皆様におかれましても、何かお気づきの

点がございましたら、遠慮無く学校までお知らせくだ

さいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

お願い これからの時期は、例年不審者が多く現

れる時期と言われています。お子さんを守るために

も、帰宅時刻を守らせる、保護者の皆様が不審者を

見かけた、もしくはお子さんから不審者の話を聞い

た場合には、警察にご相談いただき、その旨を学校

までお知らせくださるようにお願いいたします。
 


